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Report on the audit of UNDP Democratic Republic of the Congo 
Programme d’Appui à la Décentralisation et au Développement local (PADDL) 

 (Project Nos. 61282, 61175, 56865 and 74643) 
Executive Summary 

 
From 24 October to 25 November 2013, the Office of Audit and Investigations (OAI) of the United Nations 
Development Programme (UNDP), through KPMG DRC (the audit firm), conducted an audit of “Programme 
d’Appui à la Décentralisation et au Développement local”, (Project Nos. 61282, 61175, 56865 and 74643) (the 
Projects), which are directly implemented and managed by the UNDP Country Office in Democratic Republic of 
the Congo (the Office) and are comprised of the following four outputs: 
 
(a) Gouvernance locale : Province du Nord Kivu (No. 61282) 
(b) Gouvernance locale : Province de l’Equateur (No. 61175) 
(c) Gouvernance Locale : Décentralisation (No. 56865) 
(d) Gouvernance locale : Province du Kasaï Oriental (No. 74643) 
 
The audit was conducted under the general supervision of OAI in conformance with the International Standards 
for the Professional Practice of Internal Auditing. The last audit of the Office was conducted by OAI in 2012. 
 
The Project reported expenditure totalling $7.4 million during the period from 1 January 2012 to 31 December 
2012. The Project was funded by the Department for International Development (United Kingdom) and UNDP. 
 
Audit scope and objectives 
 
The audit firm conducted a financial audit to express an opinion on whether the financial statements present 
fairly, in all material aspects, the Project’s operations. The audit covered the Project’s Statement of Expenditure 
(Combined Delivery Report) for the period from 1 January to 31 December 2012 and Statement of Assets and 
Statement of Cash Position as of 31 December 2012.  
 
Follow-up on prior audit 
 
The audit also verified the implementation status of the recommendations from the previous audit of this 
Project conducted in September 2010. It was noted that 8 out of 14 recommendations were fully implemented. 
 
Audit results  
 
Based on the audit report and corresponding management letter submitted by the audit firm, the results are 
summarized in the table below: 
 

Project Expenditure Project Assets Cash
Amount 

(in $ ‘000) 
Opinion Amount 

(in $’000) 
Opinion Amount

(in $’000) 
Opinion

 
7,366 

 

 
Unqualified 

 
1,101 

 
Unqualified 

 
N/A 

 
N/A 

 
Without revising the overall unqualified audit opinion on expenditures, the auditors mentioned that 
expenditures valued at $80,780 were verified against copies of supporting documents. Due to weaknesses in the 
filing and archiving system at the sub-office level, the original documents could not be presented to the auditors 
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7.4.1. Présentation tardive des pièces justificatives et justification des dépenses sur base 
de copie scannée 

Constats 

Beaucoup de temps a été consacré à la recherche des pièces justificatives originales. Ainsi des 
bureaux de Goma, Equateur et Kasaï, il a été décidé de transmettre des justificatifs scannés. 
Cette situation se présente comme suit :  
 
 

accounting 
date 

Description Voucher Montant 
(USD) 

2012-05-25 JUSTIF 00166148, COLL EXTRAITS 00168539 4 990 
2012-06-12 JUSTIF V00168111, MAITR OUVR B 00169588 3 493 
2012-06-12 JUSTIF V00167704, OUTIL D'AIDE 00169606 2 998 
2012-07-03 JUSTIF V00161793, ACCOMP BWISH 00171353 5 298 
2012-09-14 JUSTF V00174656, EXERC BUDGETA 00176391 4 607 
2012-10-02 TRAVAUX DE CONSTRUCTION D'UN A 00177435 20 680 

2012-10-15 
 ATELIER DE FORMATION SUR LE BUDGET 
PARTFICIPATIF 00178220 4 012 

2012-10-23 E) Commercial construction 00178933 12 618 
2012-12-10 TRAVAUX DE CONSTRUCTION ENTREP 00182274 8 412 
2012-12-10 E) Commercial construction 00182273 8 272 
 2012-12-11  MAD LOFIP 00182417 5 400 
Total 

  
80 780 

 
 
Risques (degré de gravité)  
 
Moyen 
 
Causes 
 
Non-conformité aux procédures du PNUD  

 

Recommandations 

Nous recommandons au bureau PNUD de veiller au bon classement et archivage des pièces 
justificatives originales pour éviter d’avoir recours à des documents scannés lors des audits.  
Les copies scannées ne donnent pas d’assurance suffisante au caractère authentique des pièces 
auditées. 
 

 

 

 

 

 



        Rapport de l’auditeur indépendant 
          Projet Local Governance 

          Implémenté par le PNUD RDC 
          Exercice 2012 

 

 66 

Délai de mise en œuvre 
 
Application immédiate 

 

Commentaires de la direction 

Les pièces originales des transactions existent et ne sont pas transférables entre bureaux. Elles 
sont archivées dans différents bureaux et antennes centres des frais, tandis que le partage des 
documents scannés est d’usage courant au niveau du bureau.  

 
7.4.2. Absence de la mention de paiement des factures 

 
Constat(s) 

  
Nous avons constaté que certaines factures liquidées des fournisseurs ne portent pas la mention 
« PAYE MERCI ».C’est le cas des opérations ci-après : 

 

Project Accounting 
Date Voucher Description 

Amount 

USD  

 

 
74643 

 

2012-10-31 00179407 E) Utility building construction 17 207            

2012-10-25 00179130 E) Utility building construction 17 613                     

2012-10-24 00179007 E) Utility building construction 17 719                     

2012-10-24 00179007 E) Utility building construction  17 188                    

 Total   69 727 

 
 

  Risque(s) (degré de gravité) 
 

Moyen 
 

Cause(s) 
 
Conformité 

 
Recommandation(s) 
 
Nous recommandons au bureau PNUD de  procéder systématiquement au marquage de toute 
facture liquidée par l’apposition d’une mention attestant de son règlement.  

Délai de mise en œuvre 
 

Application immédiate 
 

Commentaires de la direction 

Accepté 

 



        Rapport de l’auditeur indépendant 
          Projet Local Governance 

          Implémenté par le PNUD RDC 
          Exercice 2012 

 

 67 

7.4.3. Non mis à jour du fichier des équipements  
 
Constat(s) 

Lors de nos contrôles, nous n’avons pas vu physiquement les équipements acquis dans le cadre 
du projet « Local Governance n°56865 » ci-dessous :  

 

SERIAL_ID DESCRIPTION ACQUISITION DATE Montan USD 

CN-OG342H-64180-879-O60L Ecran ordinateur  5-nov.-08 869 

JBRGW1J Unité centrale  5-nov.-08 869  

HZOV14J Unité centrale  5-nov.-08 869  

231V14J Unité centrale  5-nov.-08 869  

JO1V14J Unité centrale  5-nov.-08 869  

361V14J Unité centrale  5-nov.-08 869  

 Total     5 214 

  

Risque(s) (degré de gravité) 
   

  Moyen 

Cause(s)   

Insuffisance de supervision   
 

Recommandation(s) 

Nous recommandons au bureau PNUD la mise à jour du fichier des actifs et équipements en 
éliminant ceux qui ne sont plus inventoriables physiquement.  

Délai de mise en œuvre 
 

Application immédiate 
 

Commentaires de la direction 

Accepté 
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7.4.4. Cumul de fonctions au sein du  Service Logistique  

Constat(s) 

Nous avons constaté un cumul de fonctions au niveau du Service Logistique du bureau terrain 
de l’Equateur. Le logisticien occupe également le poste de chauffeur et de gestionnaire de 
stock.  

Risques (degré de gravité)  
 
Moyen 
 
Causes 
 
Insuffisance des ressources financières  
Non-conformité aux procédures du PNUD  

 

Recommandations 

Nous recommandons à la Direction de recruter  un agent supplémentaire pour s’occuper de la 
gestion du matériel roulant en vue de créer une nette séparation des taches au sein de ce 
département.    
 
Délai de mise en œuvre 
 
Application immédiate 

 

Commentaires de la direction 

Le projet est en phase de clôture d’où une diminution considérable  de l’équipe du projet. 
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7.4.5. Entreposage des actifs et équipements  
 

Constat(s) 

 
A la date de notre intervention, nous avons constaté que les conditions d’entreposage des 
matériels au niveau de l’entrepôt situé dans le bureau terrain de l’Equateur ne sont pas 
satisfaisantes. Ce qui pourrait occasionner une détérioration rapide des biens acquis. L’espace 
d’entreposage n’est pas adéquat à la gestion des matériels. (Les articles sont confinés dans un 
petit espace).   
 
Risque(s) (degré de gravité) 

Moyen 

Cause(s) 

Insuffisance des ressources financières 

Recommandation(s) 

Nous recommandons au PNUD l’amélioration des conditions d’entreposage de ses équipements 
pour éviter toute détérioration rapide ou bien procéder au transfert des biens d’équipements au 
Gouvernement.  

 
Délai de mise en œuvre 

 
Application immédiate 

 

Commentaires de la direction 

A prendre en compte, le comité de pilotage de clôture en a tenu compte et l’action sera prise. 
Le processus de transfert aux bénéficiaires est enclenché.   
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7.4.6. Dépassement sur certaines lignes budgétaires  
 
Constat 
 
Nous avons noté des dépassements budgétaires pour lesquels nous n’avons pas obtenu un  
réaménagement budgétaire. Le détail de cette situation se présente comme suit :  
 

Projet Ligne budgétaire Prévisio
ns 

Réalisations Ecart en valeur 
en USD 

Taux de 
réalisation 

(%) 
56865 Élaboration des outils 

de planification et de 
gestion de 
développement 

276 985 472 936 (195 951) 171% 

61175 Mise en place de 
l’UADPL 

254 593 692 963 (438 370) 272% 

61282 Mise en place de 
l’UADPL 

549 927 674 656 (124 729) 123% 

74643 Mise en place de 
l’UADPL 

303 546 488 816 (185 270) 161% 

 
Risque(s) (degré de gravité) 

Moyen 

Cause(s) 

Insuffisance de procédures   

Recommandation(s) 

 
Nous recommandons au bureau PNUD de procéder au réaménagement budgétaire à chaque fois 
qu’un dépassement budgétaire a été observé.  
  
Délai de mise en œuvre 

 
Application immédiate 
 

Commentaires de la direction 

Il n’y a pas eu de dépassement sur le budget global. Les projets sont gérés au respect des règles 
et procédures du PNUD, lesquelles règles ne sont plus strictes sur le respect absolu du plafond 
sur les lignes budgétaire. Ainsi dit, le dépassement ne requière pas l’autorisation préalable. 
Aucun projet n’a donc pu focalisé l’attention sur ces considérations budgétaires qui ne sont 
plus mandataires. Toutefois  on note la remarque de l’auditeur qui attire l’attention sur le fait 
que l’on doit corriger le budget ex post pour raison de présentation. 
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7.4.7. Absence de suivi des recommandations antérieures 
                

Constat(s) 
               

               Nous avons constaté que certaines recommandations formulées lors de l’audit antérieur de 2010  
n’ont pas été totalement mises en œuvre par le bureau du PNUD. Huit recommandations ont été 
mises en applications sur les 14 formulées.  Le détail de cette situation est repris à l’annexe 1 du 
présent rapport.  
 
Risque(s) (degré de gravité) 

Elevé 

Cause(s) 

Absence de suivi 

Recommandation(s) 

Nous recommandons  au bureau PNUD un suivi systématique des recommandations des audits 
antérieurs et la mise en place d’un plan d’action des  recommandations en définissant 
clairement les responsables chargés de les mener. 
 
Délai de mise en œuvre 

 
Application immédiate 

 

Commentaires de la direction 

Recommandation acceptée en précisant que le bureau RDC a mis en place depuis septembre 
2013 l’unité oversight, contrôle interne, pour s’assurer du suivi rapproché des 
recommandations de tous les audits du bureau en vue de leur mise en œuvre par les unités 
concernées, lesquelles restent en collaboration.  
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